天理市農業委員会総会　議事録

・日　時　　令和５年７月20日（木）　午後２時00分～午後２時50分

・場　所　　天理市役所　５階　533Ａ会議室

・出席委員
　（農業委員）
１番　　西　　悦子　　　　　　　　　２番　　岸本　誠行
３番　　門𦚰　由喜子　　　　　　　　４番　　安井　義昌
５番　　松井　義憲　　　　　　　　　６番　　川畑　　稔
７番　　木村　　晃　　　　　　　　　８番　　榎堀　秀樹
９番　　藪内　清光　　　　　　　　　10番　　西口　恵紹
11番    上田　喜史　　　　　　　　  12番　　中井　順一

・事務局職員
　　事務局長　　奥田　　彰　　　　　　　　　係長　　德永　佳代

・欠席委員
　　　な　し

・附議事項
案件（１）　議席の決定について
案件（２）　議事録署名委員の選出について
案件（３）　会長選出について
案件（４）　副会長選出について
案件（５）　天理市農地利用最適化推進委員の報告について
案件（６）　農家代表者会委員の選出について
案件（７）　その他

事務局長（奥田　彰）
それでは、定刻の時間となりましたので、ただいまより、農業委員会総会を始めさせていただきます。
委員の皆様方におかれましては、18日の任命式と、そしてまた本日の総会ということで何かとご多忙の中、ご出席いただきましてありがとうございます。
いま、お座りの座席のほうですが、生年月日の順でございます。
総会の中で、議席番号を決めさせていただき、８月の定例委員会から議席順にさせていただきます。
本日、出席の農業委員は　12名で、農業委員会会議規則第７条の規程にあります、定数のうち過半数を超えておりますので、総会は成立しております。
次に、総会での発言でございますが、委員及び会議に出席した職員その他の方が発言をされるときは、挙手により議長の許可を得た上でお願いいたします。
　また、携帯電話をお持ちの方は、会議中「マナーモード」に設定していただくか、電源を切っていただきますようご協力をお願いします。
本来は、総会の招集者であります市長に挨拶をいただくところですが、公務のため不在でありますので、ご了承いただければと思います。
それでは、総会の進め方について説明させていただきます。
規則では、会長が議長となり議事を進めることになっておりますが、前任の委員の任期が昨日で満了しましたので、会長が不在の状況です。
従いまして、まず、仮議長をたて、会長が選出されるまで、議事進行をお願いしたいと考えております。そして、会長が決まりましたら、議長に交代するという流れで行いたいと考えております。
それでは、まずは「仮議長選出」について、事務局案を説明させていただきます。仮議長は、慣例で最年長の委員に務めていただいております。本日も、その慣例にならい、最年長の委員にお願いしたいと考えておりますが、よろしいでしょうか。

「結構です」の声あり

事務局長（奥田　彰）
ありがとうございます。それでは、出席委員のうち、川畑委員にお願いしたいと思い
ます。川畑委員には議長席に移動していただいて、会長選出されるまでの議事進行をよろしくお願いいたします。

[bookmark: _GoBack]（川畑委員　仮議長席に着く）

仮議長（川畑　稔）
川畑でございます。ご指名により、仮議長を務めさせていただくことになりました。皆さんのご協力を得ながら、議事がスムーズに運びますよう努めてまいりたいと思い
ますので、どうぞ、よろしくお願いいたします。
それでは、次第に従いまして、進めて参りたいと思います。
案件(１)「議席の決定について」事務局より説明願います。

事務局長（奥田　彰）
農業委員会 会議規則において、「最初に行われる会議の会期の初めに抽選により
定める」と規定されております。
従いまして、議席のほうを「くじ」で決めてまいりたいと考えております。

仮議長（川畑　稔）
いま、事務局から「くじ」で議席を決めるという説明がありましたが、よろしいです
か。
「結構です」の声あり

それでは、事務局よりお願いします。

事務局長（奥田　彰）
これから、くじを引いていただきます。順番に回りますので、その場でくじを引いてもらい、その番号が議席番号となります。
くじを引いていただきましたら、あとで、回収に回りますので、番号を確認させていただきます。

「議席番号順にくじ引きを行う」

仮議長（川畑　稔）
それでは、事務局より、議席の報告をお願いします。

事務局長（奥田　彰）
1番から順に議席を報告させていただきます。
　　１番　西　　委員　　　　　　２番　岸本　委員
３番　門𦚰　委員　　　　　　４番　安井　委員
５番　松井　委員　　　　　　６番　川畑　委員
７番　木村　委員　　　　　　８番　榎堀　委員
９番　藪内　委員　　　　　１０番　西口　委員
１１番　上田　委員　　　　　１２番　中井　委員

以上でございます。

事務局長（奥田　彰）
次回の８月定例委員会から、議席番号順にお席に名札を置かせていただきます。
場所は、隣の部屋で予定をしております。また、推進委員も定例委員会に出席してい
ただき、校区順に席を設けております。
以上です。

仮議長（川畑　稔）
次に、案件(２)「議事録署名委員の選出」に移ります。
事務局より説明願います。

事務局長（奥田　彰）
農業委員会では、「総会や定例委員会の議事録を調製しなければならない。」という規定がございます。
また、その議事録に署名すべき委員２名を、議長が、会議の始めに、委員の同意を得て、指名することとなっております。
したがいまして、本日の総会においても議事録に署名をいただく必要がございますので、議事録署名委員２名をご指名いただきますようお願いします。

仮議長（川畑　稔）
それでは、議席も決まりましたので、議席番号の１番　西委員と、２番　岸本委員を
議事録署名委員に指名させていただきますが、皆様よろしいでしょうか。

「結構です」の声あり

それでは、西委員と岸本委員、よろしくお願いします。
続きまして、案件(３)「会長選出」に進んでまいります。
事務局より説明願います。

事務局長（奥田　彰）
農業委員会に関する法律第５条第２項に、農業委員会の会長は、「農業委員が互選した者をもってあてる」となっておりますので、ここにおられる全員で選出していただければと思います。
なお、選定方法等についての規定はございません。以上です。

仮議長（川畑　稔）
会長選出については、ここにおられる全員で決めてまいりたいと思いますが、委員の皆様、よろしいでしょうか。

「結構です」の声あり

仮議長（川畑　稔）
それでは、全員で会長を決めてまいりたいと思いますが、選出方法についてご意見ございませんか。

榎堀委員（榎堀秀樹）
８名の方が新しく委員として入られ、まずは、体制をしっかり整えていくのが先決だ
と思います。私は前会長の松井委員に是非ともなっていただきたく、指名推薦をさせて
いただきます。

仮議長（川畑　稔）
いま、榎堀委員からご意見がありましたが、これについて何かご意見などございませんか。

「結構です」の声あり

仮議長（川畑　稔）
それでは、先ほどご意見がありましたが、委員会として、松井委員を会長に指名（推薦）させていただいてよろしいですか。

「異議なし」の声あり

仮議長（川畑　稔）
「異議なし」ということで　松井委員を農業委員会の会長に決定いたします。
それでは、会長が決まりましたので、議長を交代させていただきます。議事進行にご
協力いただき、ありがとうございました。

―　議長の交代　―

事務局長（奥田　彰）
ここで、松井会長からご挨拶をいただきたいと思います。

会長（松井義憲）
いま、決めていただいて続投せよという意見をいただきました。今、農業を取り巻く環境は大変厳しい状況ではありますが、引き続き、頑張っていきたいと思いますので、
皆様方のご協力よろしくお願申し上げます。

事務局長（奥田　彰）
ありがとうございました。
それでは、案件（４）から議事進行をお願いいたします。

議長（松井義憲）
それでは、引き続き、案件(４)「副会長選出」に進んでまいります。事務局より説明願います。

事務局長（奥田　彰）
副会長につきましては、直近では２名の方に出ていただいておりましたが、規程の中
に人数を何人置かないといけないという記載はありません。
また、過去には、１名の時もございました。
副会長の職務については、会長が事故などにより欠席の場合に委員会等で、会長の
職務代理として議事の整理や、会長出席の関係組織の会議への出席など、会長代理として、遂行していただくこととなります。以上でございます。

議長（松井義憲）
そうしましたら副会長の選出方法について、何かご意見ございませんか。

榎堀委員（榎堀秀樹）
会長が決めていただけたらいいのかと思います。

議長（松井義憲）
ただいま、「会長一任」という声が上がりましたので、こちらから指名させていただ
いてよろしいですか。

「異議なし」の声あり

それでは、川畑委員を副会長にお願いしたいと思いますが、よろしいですか。

　　　　「結構です」の声あり

　それでは、川畑委員を副会長にお願いしたいと思います。

議長（松井義憲）
次に、案件(５)「農地利用最適化推進委員の報告」に進んでまいりたいと思います。事務局より説明願います。

事務局長（奥田　彰）
農地利用最適化推進委員につきまして、報告いたします。
これまでの経緯としまして、農業委員の募集と同様に４月21日から５月18日までの間で募集を行いました。結果として、定数10名に対し、13名の応募がありました。
区域毎で見ましたら、柳本区域と櫟本区域の２つの区域で定数をオーバーしました。そこで、６月９日に任命過程の公平性及び透明性を確保するために、候補者の評価委員会を開催し、農業委員が評価者となり、10名の農地利用最適化推進委員を選定いたしました。推進委員は各区域で１名ずつ担当することが条件となっております。
本日、この総会で推進委員の承認をいただいて任命する運びとなりますので、よろしくお願いいたします。
それでは、10名の推進委員の担当区域ごとに報告させていただきます。
配布しております　資料１　をご参照ください。

丹波市区域は、東田行三さん、山の辺区域は、箕手宏さんで前回から継続です。
前栽区域は、谷昭良さん、井戸堂区域は、松本和成さんで前回から継続です。
二階堂区域は、藏本純次さん、朝和東部区域は、石井照夫さん、朝和西部区域は、
奥野雅信さん、柳本区域は、杉田義正さんで前回から継続です。櫟本区域は、奥出善嗣さんで前回から継続です。最後に、福住区域は、辻󠄀沢昌彦さんで、前回から継続です。
以上の推進委員は、地域からの信頼も厚く、また、推進委員として、十分な見識と熱意を備えている方々でございます。
ご承認いただきますようお願いいたします。

議長（松井義憲）
ただいま、推進委員の報告がありましたが、10名を承認してよろしいですか。

「異議なし」の声があり

議長（松井義憲）
それでは、この10名の方々を「天理市農地利用最適化推進委員」として承認いたし
ます。
続きまして、案件(６)「農家代表者会 委員の選出」について、事務局より説明願います。

事務局長（奥田　彰）
農家代表者会 委員の選出についてですが、慣例でこれまで農業委員会から６名選出しております。今回の改選に伴い、地区によっては改めて委員を選び直す必要が出てまいりました。

事務局長（奥田　彰）
参考までに、配布しています、資料２　農家代表者会規約の中ほどの第３条の下線部分です。選出方法につきましては、従来より、市内６地区（これは旧農協単位）から、櫟本・柳本・福住地区については、農業委員の中からとして、また、天理・二階堂・朝和地区については、推進委員の中から、それぞれ１名ずつ計６名を選出してきた経過がございます。
事務局案としましては、櫟本・柳本・福住地区は農業委員から、また天理・二階堂・
朝和地区は推進委員から選出することにいたしたいと思いますが、よろしいでしょう
か。

議長（松井義憲）
ただいま、事務局より、前回と同様に櫟本、柳本、福住地区は農業委員から、また、天理、二階堂、朝和地区については推進委員から選んではどうかという提案がありましたが、皆様どうでしょうか。

「異議なし」等の声あり

議長（松井義憲）
それでは、そのような方法で農家代表者会の委員を選出いたします。参考までに、
委員は誰になるのか、事務局から報告できますか。

事務局長（奥田　彰）
農業委員の３名は必然的に決まってくるのですが、推進委員のほうは、各地区に複数の委員がおられますので、調整する必要があります。次回の定例委員会のときに６名を報告させていただきます。また、農家代表者会は農林課が所管で、６名決まり次第、農林課へ報告させていただきます。以上です。

議長（松井義憲）
次に、案件(７)「その他」についてですが、何かご意見等ございませんか。

意見等　なし

議長（松井義憲）
ないようでしたら、本日予定しておりました案件は、全て終了いたしました。それでは、事務局より、連絡事項がありますので、よろしくお願いいたします。

「事務連絡」を報告

事務局長（奥田　彰）
・次回の委員会日程及び年間開催予定日について
・連絡区割表について
・親睦会費等の徴収について
・農地パトロール（耕作放棄地調査）について
・活動報告について
・新規就農者へのヒアリングについて

議長（松井義憲）
それでは、これをもちまして、農業委員会総会を閉会とさせていただきます。
長時間にわたり、慎重ご審議をいただきまして、ありがとうございました。

本議事録は、会議の正当なることを証するため、議長、委員署名するものとする。

　　　　令和 ５ 年 ７ 月 21 日

　　　　　　　　　天理市農業委員会

議　長

委　員

委　員
- 8 -